
SANTA CHIARA LAB

Disposizione RUP

Classificazione: X/4

N. allegati: 2

ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI CONSULENZA E SUPPORTO COLLEGATI ALL’ACCORDO

STIPULATO TRA

CENTRO SERVIZI DI ATENEO SANTA CHIARA LAB-UNIVERSITA’ DI SIENA E BANCA MONTE DEI PASCHI DI
SIENA PER ATTIVITA’ DI ASSISTENZA, FORMAZIONE, CONSULENZA E SUPPORTO SULLA FINANZA

AGEVOLATA

AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA’ KEYONE CONSULTING S.r.l.

CIG Z90390880A

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

- Visto lo statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012;
- considerato che il Centro Servizi di Ateneo Santa Chiara Lab è uno spazio laboratoriale, espositivo e di

dialogo multidisciplinare, finalizzato a promuovere l’ibridazione fra saperi e l’acquisizione di competenze
trasversali e digitali;

- considerato che il Centro Servizi ha come scopo anche quello della promozione e disseminazione dei
progetti strategici del Centro;

- considerato che il Centro Servizi ha come scopo anche quello della promozione e disseminazione dei
progetti strategici del Centro;

- considerato che il Centro Santa Chiara Lab è fin dalla sua nascita un centro vocato al contatto e
all’ibridazione tra saperi diversi, un facilitatore di rapporti tra mondo delle imprese e mondo accademico
e che i temi centrali dei Progetti strategici del Centro investono sostenibilità, filiere agroalimentari,
tecnologie digitali, salute pubblica, crescita professionale;

- considerato che il Centro gestisce e promuove una serie di progetti ritenuti strategici dall’Ateneo;
- considerato che all’interno del Centro il prof. Angelo Riccaboni ha sviluppato tutta una serie di

competenze e conoscenze sugli strumenti anche di finanza agevolata che possono essere utilizzate dalle
imprese per fare in modo che queste possano essere allineate le indicazioni internazionali sullo sviluppo
sostenibile;

- considerata la Delibera del Consiglio Direttivo del Centro Servizi di Ateneo Santa Chiara Lab Rep. n.
2/2022 Prot n. 17437 del 19/01/2022, relativa all’accordo tra Università di Siena-Santa Chiara Lab e
Banca Monte dei Paschi di Siena per attività di assistenza, formazione, consulenza, assistenza e supporto
sulla finanza agevolata alle imprese su temi della sostenibilità nella quale è stata richiesta al Consiglio di
Amministrazione la delega al prof. Angelo Riccaboni di firmare i contratti conto terzi con le imprese
secondo lo schema contrattuale allegato previa delibera del Consiglio Direttivo;

1 di 4





- considerate le deliberazioni favorevoli del Senato Accademico del 18 gennaio 2022 (Repertorio n.19767)
e quella del Consiglio di Amministrazione del 3 febbraio 2022 (Repertorio n. 30868);

- visto che lo stesso Accordo ha come oggetto principale la segnalazione da parte della Banca MPS al
Centro Santa Chiara Lab di imprese clienti della Banca interessate ad un servizio di supporto
consulenziale all’accesso a strumenti di finanza agevolata previsti dalle normative regionali, nazionali o
comunitarie;

- visto che nell’Accordo è previsto che il corrispettivo delle attività di consulenza prestate dal Centro Santa
Chiara Lab siano corrisposte dalle imprese segnalate dalla Banca sulla base di:

a. una quota fissa definita in funzione delle diverse fattispecie di misure agevolative;
b. una quota a “success fee” calcolata in percentuale del valore dell’agevolazione riconosciuta

alle imprese stesse;
con la precisazione che per alcune misure è prevista solo la quota fissa;

- considerato che le prestazioni di servizi di cui all’Accordo hanno un elevato grado di specializzazione, che
le stesse prestazioni dovranno essere erogate ad imprese dislocate su tutto il territorio nazionale e che il
Centro Santa Chiara Lab dovrà ricorrere, come dichiarato nella richiesta presentata dal Prof. Angelo
Riccaboni, referente dell’Accordo in oggetto, per quanto non direttamente erogabile dalle risorse
“interne”, al supporto specialistico di una Società di servizi in grado di fornire le competenze necessarie a
coprire le esigenze scaturenti dal servizio oggetto dell’Accordo, che abbia un’articolazione territoriale a
copertura delle esigenze stesse e che abbia solidi rapporti con il mondo accademico, in coerenza con
l’identità del Centro Santa Chiara Lab e le connessioni previste con le attività di ricerca accademica;

- considerata la relazione, allegata alla presente Disposizione, nella quale il Prof. Angelo Riccaboni richiede
che per l’acquisizione dei servizi in precedenza evidenziati sia dato incarico alla Società Keyone
Consulting S.r.l. con sede in Napoli Via G. Porzio, 4 – Centro Direzionale Is. F4 – cap 80143, poiché la
stessa - in base a quanto dichiarato dal prof. Riccaboni - è “[...] specializzata nell’assistenza alle imprese
di tutto il contesto nazionale nell’accesso ai contributi pubblici per la realizzazione di nuovi investimenti
produttivi (acquisto di nuovi impianti, macchinari, attrezzature), progetti di ricerca e innovazione
tecnologica (innovazione di prodotto e di processo), internazionalizzazione (ingresso in nuovi mercati),
formazione del personale, con una vasta esperienza nella consulenza strategica per la realizzazione di
piani industriali, business plan, assistenza in gare d’appalto, progetti complessi finanziati da Stato ed enti
locali, dichiarando che il servizio in oggetto risulta unico e infungibile considerate le competenze
possedute dalla società, la sua localizzazione in una delle aree del Paese in cui più ampie sono le misure
agevolative emanate dalle diverse Istituzioni preposte, la possibilità della stessa di fornire servizi in tutto
il territorio nazionale nonché i suoi stretti rapporti e collaborazioni con il mondo accademico. A tale
società andrà corrisposto una componente commissionale pari al 60% della Commissione incassata da
ciascun  Cliente” ;

- che sempre da quanto dichiarato dal responsabile scientifico del progetto Prof. Angelo Riccaboni la
ripartizione dei costi avverrà secondo questo schema:

2 di 4



Commissione ricevuta 100
di cui

Riconoscimento a BMPS come previsto dalla Convenzione con BMPS 20
Riconoscimento per Università di Siena 5
Riconoscimento per Santa Chiara Lab 2
Riconoscimento quota a disposizione del Referente della
Convenzione - Prof. Riccaboni

13

Riconoscimento per consulente proposto 60

- visto che il prof. Riccaboni sempre nella stessa dichiarazione afferma che l’affidamento a KeyOne
che “L’ammontare previsto da riconoscere a KeyOne nei prossimi mesi è certamente inferiore ai
40.000 euro”;

- ritenuto necessario, sulla base della richiesta del responsabile scientifico del progetto prof. Angelo
Riccaboni (Allegato 2) di acquistare il su descritto servizio di consulenza e supporto per la durata di 1
anno   come da preventivo allegato (Allegato 3);

- vista la legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (c.d. “legge finanziaria 2007”), con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 -
così come modificato dalla legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (c.d. “legge di bilancio 2019”), art. 1,
comma 130 - che impone anche alle Università di ricorrere ai mercati elettronici della pubblica
amministrazione (m.e.P.A. di CONSIP s.p.a., ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo
328 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, ovvero sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure) per le proprie acquisizioni di valore
inferiore alla soglia comunitaria e superiore all’importo di € 5.000,00, salvo il caso che gli oggetti delle
acquisizioni stesse non siano rinvenibili sui mercati elettronici;

- visto il D.L. 126/2019, art. 4 che esclude il suddetto obbligo del ricorso al m.e.P.A. laddove l’oggetto degli
acquisti sia destinato alla ricerca, al trasferimento tecnologico od alla terza missione;

- considerato che l’oggetto degli acquisti come sopra descritto è destinato alla terza missione;
- visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, con particolare

riferimento all’art. 36 “Contratti sotto soglia”;

- visto il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università
degli Studi di Siena, con particolare riferimento all’art. 26 “Contratti passivi: autorizzazione e
determinazione a contrarre”;

- vista la programmazione biennale delle acquisizioni di forniture e di servizi per gli anni 2021-2022,
approvata dal Consiglio di Amministrazione dell’Università di Siena con delibera Prot. N. 0188845 del
25/10/2021;

- vista la delibera citata nel punto precedente in cui viene individuato nel Direttore del Centro Santa Chiara
Lab dott. Fiorino Pietro Iantorno come Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per le acquisizioni di servizi e forniture di interesse
generale;

- accertata la disponibilità di budget per la copertura del costo da sostenere per l’acquisizione del bene in

3 di 4



oggetto;

- visto il preventivo della Società KeyOne prodotto dal prof. Riccaboni con mail del 28 novembre 2022
dove la Società stessa scrive “[...] Per il servizio proposto il corrispettivo richiesto da Keyone è pari al
60% della commissione che Santa Chiara Lab incasserà da ciascun Cliente, sia con riferimento alla
componente fissa che a quella variabile. La fatturazione del corrispettivo da parte di Keyone avverrà solo
dopo che Santa Chiara Lab avrà a sua volta fatturato nei confronti dei Clienti finali ed a seguito di
comunicazione di Santa Chiara Lab dell'avvenuta fatturazione. Il pagamento delle fatture di Keyone
avverrà appena Santa Chiara Lab avrà incassato il corrispettivo dai Clienti”

DISPONE

- di acquisire, secondo le procedure per le acquisizioni “sotto soglia” di cui all’art. 36, D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto all’operatore Società Keyone Consulting S.r.l. con sede in Napoli
Via G. Porzio, 4 – Centro Direzionale Is. F4 – cap 80143 secondo il preventivo ricevuto a mezzo mail dal
prof. Riccaboni in data 28 novembre u.v. che prevede il costo di servizio di consulenza e supporto per la
durata di un anno per € 39.000,00, più  IVA  per un totale di € 39.000,00 (iva inclusa al 22%);

- di imputare i costi sul seguente progetto: 2429-2017-RA-CONTENTPUB_001 PROGETTO Italy4PRIMA
(CIPE) tale servizio informatico per un totale di € 39.000,00 iva inclusa al 22% .

Siena, data della firma digitale

Il Responsabile unico del procedimento
Fiorino Pietro Iantorno

Visto:
Il Responsabile scientifico
Angelo Riccaboni

Allegati:
1. Relazione tecnica
2. Preventivo

4 di 4


		2022-12-12T14:12:48+0000
	Riccaboni Angelo


		2022-12-12T17:01:58+0100
	IT
	Fiorino Pietro Iantorno




